中共西北农林科技大学葡

萄酒学院委员会文件

葡酒党﹝2023﹞10 号

关于印发《葡萄酒学院关于推进 2024 届

毕业生就业工作实施方案》的通知

各部门：

《葡萄酒学院关于推进 2024 届毕业生就业工作实施方案》

经 2023 年 5 月 30 日党政联席会审议通过，现予以印发，请遵

照执行。

                                      葡萄酒学院党委

                                      2023 年 5 月 31 日

1

葡萄酒学院关于推进 2024 届毕业生就业工作

实施方案

为坚决贯彻党中央、国务院以及教育部、陕西省有关决策

部署，切实做好 2024 届毕业生就业工作，持续推进就业工作

扎实稳步开展，实现毕业生满意就业和高质量就业，结合学院

实际，制定本实施方案。

一、加强组织领导，强化责任落实

学院成立就业工作领导小组，学院党委书记、院长任组长，

亲自部署；分管学生工作、本科教学工作和研究生工作的学院领

导担任副组长，靠前指挥；就业辅导员、毕业班班主任、毕业研

究生导师担任成员，具体落实，全力推进 2024 届毕业生就业工

作顺利开展。

二、认清当前形势，明确工作目标

就业是民生之本，事关每个家庭利益，事关每个学子的人生

发展，事关社会稳定大局，也事关学院的事业发展和社会声誉。

受国内经济发展压力增大、毕业生总数突破千万、新冠肺炎疫情

多重影响，就业的结构性矛盾尚未得到根本缓解，当前就业领域

不稳定性不确定性因素依然较多，就业形势依然严峻复杂。

我院 2024 届毕业生共计 257 人，其中本科毕业生 162 人

（男生 74 人，女生 88 人），占比 63.03%；硕士毕业生人 82

人（男生 27 人，女生 55 人），占比 31.91%；博士毕业生人 13

（男生 3 人，女生 10 人），占比 5.06%。

2023 年 5 月，通过对 2020 级本科生进行毕业意向初次摸

2

排显示，年级拟就业学生占比为 24.07%，拟升学学生占比为

75.93%。其中计划就业的学生中 38.46%的学生意向考取公务

员或选调生，30.77%的学生计划在行业内企业就业；计划考研

学生近百人，计划跨考至食品、生物医药、化工、计算机、人工

智能等其他方向占计划考研学生的 48.78%，参考往年数据，预

估考研进入复试学生不到 50%。还有少部分学生行动缓慢、暂

无明确就业或升学目标。鉴于当前严峻的就业形势，学院要想实

现 2024 届毕业生充分就业和高质量就业，任务艰巨。因此，必

须统一思想，提高认识，提前谋划，全员参与，群策群力做好毕

业生就业工作。

三、健全运行机制，凝聚工作合力

进一步深化院领导联系学生制度，学院领导一对一联系毕业

学生班级，通过主题班会等形式做好就业动员，定期与未就业毕

业生联系，帮助其树立正确就业观，为其求职答疑解惑，对班级

特殊群体毕业生重点关心关注，帮助其就业。班主任、导师、辅

导员摸清学生就业底子，实时跟踪就业进展。

1.就业工作领导小组实行工作会议制度，工作会议由组长主

持，就业辅导员负责召集与会人员。会议根据工作需要不定期召

开。会议需形成专题会议纪要，由组长签发。

2.就业工作领导小组工作职责为：

（1）组长监督检查各毕业班就业工作落实情况和任务完成

情况，学院领导班子联系毕业班情况见附表（附件 1）。

（2）毕业班班主任、毕业研究生导师负责做好每周一次的

毕业生就业工作动态数据采集（附件 2、附件 3），并于 2023-

2024 学年春季学期开学后，每周五 12 点前提交至就业辅导员

3

王雅楠。

（3）就业辅导员负责汇总全院每周毕业生就业工作动态数

据（附件 4），每周数据经副组长审阅、组长审定，2023-2024

学年春季学期开学后，每周一在学院 QQ 工作群上发布的《学院

2024 届毕业生分班级就业动态数据》（附件 5）。

（4）就业辅导员王雅楠负责，主动挖掘师生开展就业工作

典型事例和做法，形成《就业工作简报》，每周一在学院 QQ 工

作群上发布。

四、提升服务质量，加强政策引导

组织毕业班召开职业生涯规划主题班会，引导毕业生正确认

清形势，认识自己，切实激发毕业生就业主动性和积极性；利用

夏季学期举办“求职技能提升周”活动，开设简历制作、模拟面

试、表达沟通、形象礼仪等求职技能沙龙；针对升学学生开设政

治、英语、数学特训班，进一步夯实专业基础；开设考公培训班，

对行测、申论、模拟面试等环节进行专题指导，提升学生综合竞

争力；开通“最美求职照”暖心服务，组织毕业生进行求职证件

照拍摄，帮助毕业生自信面对职场。

设立“就业工作先进个人”奖励。对于本科毕业班初次就业

率位于年级第一、二名且达 90%及以上的班级，向所在班级的

班主任分别核发奖励 5000 元、3000 元。具体考核结果由学院

就业工作领导小组研究决定，依据学校财务部门相关规定在年底

发放。

对在毕业生就业服务、就业推荐等方面工作实绩突出的教职

工，学院将工作实绩纳入评优评先的考察推荐内容，同等条件下

在职称评审、导师遴选等方面优先考察推荐；对未完成学校下达

4

就业指标的毕业班班主任不得参评优秀班主任；对所指导的研究

生未按时就业的导师，按照学校相关规定扣减次年研究生招生指

标。

同时，为引导和鼓励毕业生深入行业生产一线就业，激发学

生勇于吃苦、敢于担当精神，根据《葡萄酒学院鼓励毕业生赴葡

萄与葡萄酒生产一线就业奖励办法》，对率先签约的 10 名赴葡

萄与葡萄酒生产一线就业的2024届毕业生予以“就业积极分子”

荣誉称号，并按 1000 元/人进行奖励，具体由本人申请、学院就

业工作领导小组评定。

通过学院网站、新媒体平台、宣传栏、横幅等多平台进行宣

传，努力营造积极就业的良好氛围。

附件：1.葡萄酒学院领导联系毕业生班级分配表

2.毕业班班主任每周毕业生就业工作动态数据采集表（按

班级）

3.毕业研究生导师每周毕业生就业工作动态数据采集表

（按导师）

4.葡萄酒学院毕业生就业工作动态数据表（第**周）

5.葡萄酒学院 2024 届毕业生分专业班级就业动态数据表

葡萄酒学院党委

2023 年 5 月 3 日

5

附件 1

葡萄酒学院领导联系毕业生班级分配表

班级 班主任 联系领导

2001 王雅楠 郭建东

2002 陈可钦 郭建东

2003 胡  凯 刘树文

2004 曾青青 孙翔宇

2005 袁  伟 陶永胜

2006 刘文政 刘  旭

6

附件 2

毕业班班主任每周毕业生就业工作动态数据采集表（按班级）
数据统计人：    统计时间：

序

号

姓

名

性

别

已签约 未签约 需要提供哪些帮扶
特

殊

学

生

标

注

*

保研

院校

名称

签约

单位

名称

出国

（境）

单位名

称

有

offer

（数

量、单

位名

称）签

约中

准备研

究生复

试（意

向学

校）

求职中

（意向

城市、

企业类

型

拟出国

（国

家、学

校）

拟考公

务员

（地

区、单

位）

拟考选

调生

（地

区、单

位）

拟报

“西部

计划”

（意向

区域）

拟创业
拟“二

战”

暂不就

业

简

历

优

化

面

试

培

训

岗

位

推

荐

经

济

资

助

7

*特殊学生标注：原建档立卡、少数民族、残疾学生、考研失利

8

附件 3

毕业研究生导师每周毕业生就业工作动态数据采集表（按导师）

数据统计人：    统计时间：

序

号

姓

名

性

别

学

历

已签约 未签约 需要提供哪些帮扶
特

殊

学

生

标

注

升学

院校

名称

签

约

单

位

名

称

出国

（境

）单

位名

称

有 offer

（数量、单

位名称）签

约中

准备读

博或博

士后

（意向

学校名

称）

求职中

（意向

城市、

企业类

型

拟出

国

（国

家、

学

校）

拟考公务

员（地

区、单

位）

拟考选调

生（地

区、单

位）

拟报“西

部计划”

（意向区

域）

拟

创

业

暂

不

就

业

简

历

优

化

面

试

培

训

岗

位

推

荐

经

济

资

助

*特殊学生标注：原建档立卡、少数民族、残疾学生、考研失利

9

附件 4

葡萄酒学院毕业生就业工作动态数据表（第**周）

 数据统计人：   数据审定人：

基础数据

             学历层次

  统计项目

本科生 硕士生 博士生

原建档立卡学生

少数民族学生

残疾学生

其他毕业生

合计

动态数据

             学历层次

  统计项目

本科生 硕士生 博士生

上周数据 本周数据 上周数据 本周数据 上周数据 本周数据

签约入库人数

签约未入库人数

困

难

群

体

原建档立卡

少数民族

残疾学生

考研失利

其他毕业生

合计

10

附件 5-1

葡萄酒学院 2024 届本科毕业生分班级就业动态数据

专业/班级 班主任 推免人数
出国（境）

人数

已签约人

数

有 offer 未签约

人数
考研人数

未就业人

数

班级就业

率

专业就业

率

原建档立卡

人数

原建档立卡就业

人数

葡酒

2001

王雅楠

葡酒

2002

陈可钦

葡酒

2003

胡  凯

葡酒

2004

曾青青

葡酒

2005

袁  伟

葡酒

2006

刘文政

合计

11

附件 5-2

葡萄酒学院 2024 届硕士毕业生分专业就业动态数据

专业 导师
升学人

数

出国（境）

人数

已签约人

数

有 offer 未签

约人数
未就业人数 就业率 原建档立卡人数

原建档立卡

就业人数

合计

12

附件 5-3

葡萄酒学院 2024 届博士分专业毕业生就业动态数据

专业 导师 博后人数
出国（境）

人数
已签约人数

有 offer 未

签约人数

未就业人

数
就业率

原建档立卡

人数

原建档立卡就

业人数

合计